Qui titulo permutationis acquisivit, tam quod accepit, restituet, quam quod dedit, amittet.

Qui specialia hypothecam titulo accepit, tam credito, quam hypotheca excidit.

Cæterum omnes hi, qui prædicti sunt, actiones competentes adversus œconomos et administratores, qui cum eis contraxerunt, movere possunt, et indemnitati suæ consulere.

Venerabilis domus sub hypotheca generali mutuum sumere non præbitur.

Qui emphyteusim accepit in perpetuum, ipsam rem amittit, et canon emphyteuscos subjectus in perpetuum manet.

Tabellio, qui ad contractus indicatos operam suam locavit, exsilio perpetuo multatur, ne quidem ex sacris sanctionibus reditum sperans.

Præsides, qui ejusmodi apud se instrumenta dictari, vel actis inseri patiuntur, tam magistratum, quam dignitatem amittunt et bonorum publicationi subjiciuntur.

Vasa sacra duntaxat ad captivorum redemptionem alienantur, legis violatoribus pœnis Leonianæ constitutionis subjiciendis.

Quæ hac constituit, prohibita sunt, ne quidem per sanctionem pragmaticam aliquis facere potest: questore sanctionem dictante, atque præsidibus qui eam recipiunt pœnam 50 lib. solventibus, et tabellione, qui operam suam accommodaverit, constituit, Leonianæ pœnis subjiciendo, episcopis autem, et administratoribus, et œconomis, si sanctionem ejusmodi receperint, amittendi sacerdotii periculum incurrentibus.

Administratores et œconomis venerabilium domorum et collegiorum inviti locationes aut emphyteuses ecclesiasticarum rerum immobilium non faciant, ne quidem si de his alieni sacra sanctio concessa fuerit.

Monasterium ne alienator, in quo est altare, vel in quo sacrum ministerium factum est, ut in firmam privatam redigatur. Nam alioquin et is, qui comparavit, pretium datum amittit, ipsa ecclesia formæ pristinae monasterium alienatus restituente, et hypotheca cessat.

Prælium sterile ne quidem per donationem accipiat religiosa domus. Si accepit, absque

damno relinquat, non redditus iis, quæ (cœu consentaneum est) pro eo sunt ipsi data. Nam qui deflere, competentes actiones movent adversus curatores et administratores, qui cum ipsis contraxerunt.

Non modo pontificibus, verum etiam civilibus et militaribus magistratibus constitutionis hujus observatio commissa est, quolibet habente potestatem violatores ejus accusandi.

Nota regulam, quod ea, quæ in commune, et religiose, et ad omnium utilitatem sunt promulgata, potius valere debeant, quam quæ studio quorundam ad publicarum legum corruptelam facta sunt; ac præterea, quod ipsa constitutio curiosis non inquirat in ea, quæ specialiter ei proposita non sunt; et quod illa nullo modo innovet.

Dat a. J. xvii Klendas Maias, post consulatum Belisarii anno secundo.

## II. De diversis capitulis ecclesiasticis.

Idem imp. Petro P. P. Cum plures et diversæ leges, et cætera.

Nemo ecclesiæ Constantinopolitanae, vel tam Constantinopoli, quam in ejus territorio sitarum venerabilium domorum, vel xenonum (exceptis venerabilibus monasteriis) rem immobilem, aut civilem annonam, aut rusticum mancipium distrahat, aut donet, aut quocunque modo alienet, sola permutatione ad domum augustalem permissa, prohibitis iis, quæ jura colonaria vocantur.

Emphyteusis ab eadem sanctissima ecclesia, et subjectis ei venerabilibus domibus duntaxat in personam accipientis, et alios deinceps duos ejus successores fiat, sexta canonis subsistentis parte relevanda.

Si vero suburbanum est, quod in emphyteusin datur, et reditum habet, sub præstatione solidi canonis, aut etiam cum accessione locator. Sin reditus nullus est, earundem venerabilium domorum administratores sub certa quantitate, si velint, concedant.

Cum id, quod in emphyteusin datur, per modum aliquem ad personam imperatoris, vel ad aliquam civitatem, vel ad fiscum, vel ad curiam, vel ad aliam domum religiosam pervenit, licitum iis esto, qui concesserunt in emphyteusin, uti vel ipsam rem relinquunt, vel emphyteusin rescindant.

Semirutæ, quæ religiosæ domus ædificare non possunt, in perpetuam emphyteusin concedant recipere volentibus, sub præstatione tertiæ pensionum partis, quæ integris adhuc ædificiis, de iisdem colligebantur; eaque pars tertia statim ab initio contractus cedat. Sin mavult emphyteuta postquam ædificaverit ipse statui nomine canonis emphyteutici partem dimidiam pensionum, quæ post absolutum ædificium colliguntur: sane hoc ipsum emphyteusens nomine solvat, et utatur ad ædificium illis materiis, quæ in semirutis reperiuntur.

Qui rem immobilem venerabilium domorum

Α μη ἀναδιδούς τὲ ὡς εἰκὸς ὑπὲρ τούτου αὐτῶ παρασχέθιντα. Κινουσί γὰρ οἱ δεδωκότες τὰς προσφόρους ἀγωγὰς κατὰ τῶν συναλλαζάντων προνοητῶν καὶ διοικητῶν.

Οὐ μόνον τοῖς ἱεραῦσιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς πολιτικοῖς καὶ στρατιωτικοῖς ἀρχουσιν ἢ παραφυλακῇ δέδοται τῆς διατάξεω; παντὸς δυναμένου τῶν παραβαινόντων αὐτὴν κατηγορεῖν.

Σημεῖωσαι κανόνα, ὅτι τὰ κοινῇ καὶ εὐαγῇ, καὶ ἐπὶ τῆς πάντων ὠφελείᾳ; νομοθετηθέντα μᾶλλον κρατεῖν χρῆ· εἰ γὰρ τὰ κατὰ τινων σπουδῆν ἐπὶ παραφθορᾷ τῶν κοινῶν γινόμενα νόμων, καὶ ὅτι τὰ ἰδικῶς προκειμένα αὐτῇ οὐ περιεργάζηται ἢ διάταξις, οὐδὲ κατὰ τινὰ καινίζει τρίπον.

Ἐγράφη πρὸς ἰζ' καλανῶν Μιλίων, ὑπατείᾳ Βελισαρίου τὸ ἰθ'.

Β'. Περὶ διαφορῶν ἐκκλησιαστικῶν κεφαλαίων.